COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______de 2008

 (Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita realização de audiência pública
neste Colegiado para ouvir o Ministro do
Meio Ambiente, senhor Carlos Minc.

Senhor(a) Presidente,

  Requeremos  a Vossa Excelência a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de  Desenvolvimento

Regional (CAINDR), com a finalidade de debater com o senhor Ministro Carlos

Minc, “As novas diretrizes de planejamento e gestão da política ambiental na

Amazônia”.

JUSTIFICATIVA

 O Ministério do Meio Ambiente possui importância decisiva para a gestão

dos recursos naturais da Amazônia. A mudança de titular do Ministério cria um

ambiente de dúvidas quanto a possibilidade de redefinições nas diretrizes e

políticas públicas prioritárias à preservação e ao desenvolvimento sustentável da

Amazônia, especialmente com referência aos processos de licenciamento

ambiental.

                                                   Salas das Sessões, em 20 de maio de 2008

JANETE CAPIBERIBE

Deputada Federal